

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẢNG NGÃI

ĐẾN Số: 449
Ngày: 26/1/24
Chuyên: *[Handwritten Signature]*
Lưu hồ sơ số: *[Handwritten Signature]*

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường trong Quân đội năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 1657-NQ-QUTW ngày 20/12/2022 của Quân ủy Trung ương về đổi mới công tác giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng quân đội trong tình hình mới;

Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội;

Căn cứ Quyết định số 61/QĐ-TSQS ngày 09/01/2024 của Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng về phê duyệt Kế hoạch số 24/KH-NT ngày 05/01/2024 của Cục Nhà trường/Bộ Tổng Tham mưu về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường trong Quân đội năm 2024;

Bộ chỉ huy quân sự tỉnh (là cơ quan thường trực của Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh) xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự (TSQS) vào các học viện, trường (gọi chung là các nhà trường) trong Quân đội năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục hướng nghiệp tuyển sinh quân sự nhằm nâng cao chất lượng tuyển sinh, thu hút thí sinh tham gia dự tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng quân sự tại các học viện, trường đại học, trường sĩ quan.

- Phát huy những kết quả đã đạt được, trong công tác tuyên truyền, hướng nghiệp và cập nhật những đổi mới về công tác tuyển sinh quân sự theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy định của Bộ Quốc phòng; làm cơ sở để tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân, nhất là số nam, nữ thanh niên trong độ tuổi tuyển sinh quân sự được biết để kịp thời đăng ký.

2. Yêu cầu

- Tổ chức chặt chẽ chuẩn bị mọi mặt chu đáo, bảo đảm đúng kế hoạch, an toàn, tiết kiệm; hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu quả.

- Nội dung tuyên truyền có chọn lọc, chất lượng tốt bảo đảm được quy định về bí mật quân sự và được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Phối hợp hiệp đồng chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống cách mạng Việt Nam, truyền thống Quân đội Nhân dân Việt Nam, truyền thống quê hương; lý tưởng, đức hy sinh của “Bộ đội cụ Hồ”; nhất là các tướng lĩnh, cán bộ cao cấp trong Quân đội của địa phương đã nhiều đóng góp cho quê hương, đất nước, Quân đội.

- Tuyên truyền về niềm vinh dự, tự hào của người cán bộ, sỹ quan trong Quân đội, hình ảnh cao đẹp của “Bộ đội cụ Hồ”.

- Quyền lợi của người sỹ quan trong Quân đội Nhân dân Việt Nam.

- Quyền lợi của quân nhân khi tốt nghiệp ra trường (sẽ được Quân đội bố trí công việc phù hợp, gắn với năng lực, sở trường, đạo đức, sức khoẻ...).

- Tuyên truyền về các chỉ tiêu, tiêu chuẩn, hồ sơ, điểm chuẩn của các trường trong 3 năm gần đây.

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Bộ chỉ huy quân sự tỉnh tham mưu cho Ban tuyển sinh quân sự tỉnh chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự huyện, thị xã, thành phố phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan để tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho số nam, nữ thanh niên ngoài Quân đội, bộ đội xuất ngũ trên địa bàn tỉnh.

2. Phương pháp tuyên truyền

a) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Ban Tuyển sinh quân sự phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để đăng thông tin, tuyển sinh quân sự, tuyên truyền về công tác tuyển sinh quân sự.

- Bộ chỉ huy quân sự tỉnh xây dựng nội dung chương trình tuyên truyền; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền về tuyển sinh quân sự. Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự huyện, thị xã, thành phố đăng thông tin tuyển sinh quân sự tại địa phương.

b) Tư vấn trực tiếp

- Bộ chỉ huy quân sự tỉnh giao nhiệm vụ cho Ban chỉ huy quân sự huyện, thị xã, thành phố xây dựng đề cương tuyên truyền, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể có liên quan như: Hội Cựu chiến binh cấp huyện, Huyện Đoàn, Phòng Văn hoá và Thông tin cấp huyện, các trường Trung học phổ thông, trung tâm GDTX - GDNN cấp huyện tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp cho các đối tượng thanh niên học sinh ngoài Quân đội ở địa phương.

- Ban Chỉ huy quân sự cấp huyện có thể lồng ghép vào các buổi nói chuyện với các Trường THPT nhân dịp các ngày Lễ, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam ..., chỉ đạo phối hợp lồng ghép các buổi ngoại khoá của trường, lồng ghép trong môn học Giáo dục Quốc phòng-An ninh.

IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham gia

- Ban Tuyển sinh quân sự;

- Hội Cựu chiến binh tỉnh;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Tỉnh Đoàn;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Hội cha mẹ học sinh.

2. Thời gian, địa điểm

- Tuyên truyền hướng nghiệp trên các phương tiện đại chúng: Từ tháng 02 đến tháng 9 năm 2024;
- Tổ chức tư vấn bằng tài liệu, tư vấn trực tiếp cho các thí sinh tại các trường THPT, Trung tâm GDTX - GDNN từ tháng 02 đến tháng 4 năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tham mưu

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, hiệp đồng với Sở Thông tin và Truyền thông để đăng thông tin tuyển sinh quân sự; phối hợp, hướng dẫn Ban chỉ huy quân sự huyện, thị xã, thành phố thực hiện công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, nhà trường trong Quân đội;

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn cung cấp tài liệu về tuyển sinh quân sự cho các cơ quan, đơn vị có liên quan để xây dựng nội dung tuyên truyền.

2. Phòng Chính trị

- Chủ trì phối hợp với Phòng Tham mưu xây dựng nội dung tuyên truyền, chỉ đạo hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, nhà trường trong Quân đội;

- Phối hợp chặt chẽ với các sở ban, ngành, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn tỉnh (Hội CCB, Tỉnh Đoàn, Hội LHPN, Hội cha mẹ học sinh,.....) tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm giúp cho thí sinh, gia đình nắm vững quy chế và những thông tin liên quan đến tuyển sinh vào các trường Quân đội, tạo sự đồng thuận và hỗ trợ của dư luận trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Chỉ đạo, định hướng Nhà văn hoá tuyên truyền trên các trang chuyên mục, chương trình phát thanh về công tác tuyển sinh quân sự vào các nhà trường Quân đội.

3. Ban CHQS cấp huyện tham mưu Ban tuyển sinh quân sự cùng cấp triển khai thực hiện

- Phối hợp chặt chẽ với cấp uỷ, chính quyền, Sở ĐG&ĐT và các cơ quan, ban ngành, các tổ chức đoàn thể của địa phương (Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội cha mẹ học sinh ...) làm tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài phát thanh, cổng thông tin điện tử, đài truyền hình) nhằm giúp cho thí sinh, gia đình nắm vững quy chế và những thông tin liên quan đến tuyển sinh vào các trường Quân đội, tạo sự đồng thuận và hỗ trợ của dư luận trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Giao nhiệm vụ cho trợ lý, cán bộ phụ trách công tác tuyển sinh tuyên truyền, hướng nghiệp với đối tượng thanh niên, học sinh ngoài Quân đội ở địa phương; trong quý 1/2024 tiến hành tuyên truyền tại các trường THPT, Trung tâm GDTX-GDNN trên địa bàn (chủ động đến từng trường hiệp đồng thống nhất kế hoạch và nội dung, phương pháp tuyên truyền).

- Phối hợp với các nhà trường và hiệp đồng với Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT địa phương, các trường THPT, Trung tâm GDTX-GDNN trên địa bàn để các nhà trường tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự.

- Phối hợp chặt chẽ với Đài Truyền thanh tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là số công dân trong độ tuổi, bộ đội xuất ngũ tại địa phương có nguyện vọng tuyển sinh được biết để kịp thời đăng ký sơ tuyển, tuyển sinh quân sự năm 2024.

- Báo cáo Kế hoạch tuyên truyền về Ban TSQS của tỉnh (qua Ban Quân lực) trước ngày 01/3/2024 để theo dõi.

4. Trung đoàn BB887 và các đơn vị trực thuộc Bộ CHQS tỉnh

Giao nhiệm vụ cho trợ lý cán bộ phụ trách tuyển sinh quân sự tuyên truyền, hướng nghiệp với đối tượng hạ sĩ quan, binh sĩ, quân nhân chuyên nghiệp, công nhân viên chức quốc phòng trong đơn vị.

5. Đề nghị Sở Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các trường PTTH, Trung tâm GDTX-GDNN phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS cấp huyện (Cơ quan thường trực của Ban Tuyển sinh quân sự huyện) thường xuyên tổ chức tuyên truyền cho số nam, nữ học sinh (đang học lớp 12, năm học 2023-2024) về công tác tuyển sinh quân sự để các em được biết, tự nguyện đăng ký góp phần nâng cao số lượng, chất lượng nguồn tuyển sinh vào các trường đại học, cao đẳng trong Quân đội năm 2024.

6. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với Ban Tuyển sinh quân sự cấp tỉnh, huyện thường xuyên đưa tin các nội dung liên quan đến công tác tuyển sinh quân sự để nâng cao chất lượng tuyển sinh, tạo độ vững chắc của công tác tuyển sinh hàng năm.

7. Trường Sĩ quan Phòng hoá

Tổ chức tuyên truyền tại các trường PTTH trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Thời gian cụ thể có thông báo sau).

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Sử dụng kinh phí bảo đảm ngành và lệ phí tuyển sinh năm 2024.

- Làm tờ rơi, băng, đĩa, nội dung tuyên truyền về công tác TSQS vào các nhà trường trong Quân đội.

- Tài liệu “Những điều cần biết về tuyển sinh và đào tạo Đại học, Cao đẳng quân sự”, “Hỏi-Đáp” về Tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường trong Quân đội; Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ Quốc phòng.

Nhận được Kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (Phối hợp);
- Đài Phát thanh và TH tỉnh (Phối hợp);
- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh;
- Thủ trưởng 4 phòng (TM, CT, HC, KT)
- Ban: QL, T. Chiến, DQTV, Cán bộ, T. huấn;
- Ban CHQS huyện, tx, tp;
- Lưu: VT, QL. N30

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ CHỦ HUY TRƯỞNG-TMT
Đại tá Nguyễn Ra**